

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Brage-Snak om Græske og Nordiske Myther og Oldsagn for Damer og Herrer

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 221. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: [https://tekster.kb.dk/text/gv-1844\\_791A-txt-shoot-idm9724.pdf](https://tekster.kb.dk/text/gv-1844_791A-txt-shoot-idm9724.pdf) (tilgået 29. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Ogsaa det har *Damer* og *Digtere* tilfælles; thi skulde vi, naar Aanden kommer over os, først undersøge, om Ilden ogsaa var aldeles reen, da var den naturligviis slukt længe før vi blev færdig med Undersøgelsen, men at det ellers er ganske anderledes med *Herrerne* nuomstunder, det saae jeg forleden Aften et snurrit Exempel paa i *Berlings-Avisen*, hvor en prosaisk *Herre* ganske alvorlig smigrede sig med det Haab, at om han end havde gjort Vold paa den *poetiske* Sandhed, skulde det dog tilgives ham for den *gode Hensigts Skyld*. Ja, *mine Herrer!* kunde det nytte Noget, da vilde jeg gjerne holde ti Foredrag i Træk mod den ligesaa forskrækkelige som latterlige Philosophi: at *undskylde* det *Slette* med de *gode Hensigter*, og at *sværte* det *Gode* med de *slette Hensigter*, der enten rimeligviis eller dog muligviis kan have været med i Spillet; thi derved kyser man aabenbar Folk fra at gjøre *Gavn* og opmuntrer dem til at gjøre *Skade*, hvad kun i Helvede kan kaldes godt og kun i Daarekisten klogt; men jeg veed, det nytter aldrig med mange Ord at udvikle hvad i sig selv er klart nok, men bliver os kun indlysende, naar vi selv føler Kraft og Drift til at gjøre *Gavn*. Endnu mindre vilde det da nytte at giennemhegle de gamle *Kæmper* og deres *Mythe-Smede*, fordi de dog tilsidst bandt Loke til tre flade Stene og bandt med det Samme Hænderne paa sig selv; thi af alle *Moraliseringer* er Ingen vissere spildt, end den *Historie-Skriverne* saa tit holdt for Alexander den Store og Julius Cæsar, for Ludvig den Fjortende og Napoleon, og i det Hele for de Døde, og af alle de nye, mislykkede *Forsøg* i *Pædagogiken*, hvorpaa vor Tid har været saa rig, var aabenbar intet mere frugtesløst end det uhyre latterlige: at ville give vore Forfædre en bedre Opdragelse.